
Registro generale n.374 del
30-03-2021

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIALI

OGGETTO: Affidamento del servizio denominato "Servizi alla comunità" - Nomina
commissione giudicatrice

COMUNE DI VILLASIMIUS
PROVINCIA SUD SARDEGNA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 22/02/2021 di
riapprovazione del capitolato/progetto a seguito delle richiamate modifiche denominato
“Servizi alla comunità”;

DATO ATTO CHE con Determinazione n.121 del 12/03/2021 è stato disposto:

Di approvare n. 1 comunicazione pervenute da parte di un operatore economico e
registrata al protocollo dell’Ente al n. 3990 del 08/03/2021 in merito alla
manifestazione di interesse di cui alla determinazione n. 87 del 24/02/2021;
Di approvare l’elenco allegato alla stesa non oggetto di pubblicazione, composto
da n. 4 operatori economici individuati d’ufficio per il tramite dell’elenco delle
cooperative sociali iscritte nell’albo regionale in possesso dell’iscrizione sul portale
MEPA nella sezione “Servizi Sociali”;
Di approvare la lettera di invito/disciplinare di gara e relativi allegati per lo
svolgimento di una procedura di Richiesta d’offerta (RDO) da svolgersi sul MEPA;
Di precisare che la scelta del contraente avverrà, ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante RDO (richiesta di offerta) con
invito rivolto  a tutti  gli  operatori  individuati, sia tramite la manifestazione di
interesse pubblica sia tramite analisi di mercato, nella  categoria  “Servizi  Sociali”
del  M.E.P.A., da svolgersi sul portale acquistinrete della Pubblica Amministrazione
(www.acquistinretepa.it), e verrà  affidato  con  il  criterio  di aggiudicazione del
prezzo economicamente più vantaggioso;

ATTESO:
che il termine per la presentazione delle offerte con le modalità stabilite dalla-
documentazione di gara, è scaduto alle ore 12.00 del giorno 29/03/2021, come da
RDO id. 2764777 pervenuta una sola offerta presentata;
che il R.U.P. della procedura di affidamento è il Responsabile del Servizio, dott.-
Daniele David;

CONSIDERATO:
che occorre dar luogo in seduta pubblica all’esame della documentazione-
amministrativa attraverso il MEPA, in modalità telematica;
altresì, che bisogna procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice per-
l’esame dell’offerta tecnica pervenuta dagli operatori;

DATO ATTO:

Registro di Settore n. 132 del
30-03-2021



che con D. Lgs 50/2016 è stato emanato il nuovo “Codice degli appalti pubblici e-
delle concessioni”, la cui piena attuazione è subordinata all’adozione di
provvedimenti successivi quali decreti ministeriali, linee guida, atti ANAC ed 1 atto
AGID;
che con riferimento alla Commissione Giudicatrice, all’art. 77, comma 12 e all’art.-
216 comma 12, del D. Lgs 50/2016 prescrivono che, fino all’adozione della
disciplina attuativa del Nuovo Codice degli appalti, le amministrazioni appaltanti
disciplinano con proprie disposizioni la nomina ed il funzionamento delle
Commissioni Giudicatrici;

VISTO il Regolamento comunale, per l’ordinamento degli uffici e servizi, il conferimento
degli incarichi esterni e l’accesso agli impieghi approvato con Deliberazione della Giunta
Comunale n. 179 del 10.10.2019 ed in particolare:

l’art. 16 ai sensi del quale “ai responsabili dei servizi, […] spetta l’adozione di atti-
di acquisizione di beni, servizi e lavori e in particolare: […] la presidenza e la
nomina della commissione di gara”;

VISTA la comunicazione via mail in cui si chiedeva la disponibilità ad alcuni dipendenti
dell’Ente individuati sulla base di specifiche professionalità, ad essere nominato
commissario e segretario, con la relativa verifica dell’eventuale conflitto di interesse con
gli operatori economici invitati nella presente procedura di affidamento;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla nomina dei componenti la Commissione
Giudicatrice, definendo che la stessa sia composta da n. 3 componenti con professionalità
attinenti il settore cui si riferisce l’oggetto del contrarre, come di seguito specificati:

Presidente – Dott. Daniele David;-
Membro – Dott.ssa Sabrina Ricci;-
Membro – Dott. Vanni Boni;-
Ed indicando quale segretario della Commissione la Dott.ssa Giuseppina-
Garau;

VISTI:
il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”;
la legge 06.11.2012 n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
il titolo III dello statuto comunale rubricato "Ordinamento degli uffici";
l'art. 16 del vigente regolamento comunale per gli uffici e i servizi che disciplina le
attribuzioni spettanti ai responsabili di settore;
il Codice di comportamento integrativo adottato dal Comune di Villasimius con
delibera di G.C. n. 5 del 13.01.2014 in conformità al Codice di comportamento dei
dipendenti pubblici approvato con D.P.R. 16.04.2013 n. 62;
gli articoli 23 e  37 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni", come modificato dal D.Lgs. 25.05.2016 n.97;
il Piano comunale di prevenzione della corruzione e della trasparenza per il triennio
2019/2021 approvato con delibera G.C. n. 9 del 10.02.2020;
il Decreto Sindacale n. 9 del 10-06-2020 relativo all’incarico del Responsabile del
settore Affari Generali e Sociali-Vicesegretario, ai sensi dell’art. 107, D.lgs. n.
267/2000;
la Deliberazione della G.C. n. 50 del 29.05.2020 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) e Piano della Perfomance 2020/2022;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 29.05.2020, di approvazione del
Bilancio di Previsione 2020/2022;

ATTESTATO come disposto dall'art. 6-bis della Legge 07.08.1990 n. 241 l'assenza di un
conflitto di interesse, anche potenziale, da parte del responsabile del procedimento e dei
titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti
endoprocedimentali e il provvedimento finale;

SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIALI n.132 del 30-03-2021 Comune di Villasimius

Pag. 2



RICHIAMATO l'art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190
(legge di stabilità 2015) - applicazione "split payment", che ha modificato il D.P.R.
633/1972, disciplinante l'applicazione dell'IVA, introducendo l'art. 17-ter;

VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 6 del 08.01.2021 avente ad oggetto
“Esercizio provvisorio 2020-2022. Assegnazioni dotazioni finanziarie (capitoli) ai
Responsabili di Servizio;

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno 13/01/2021, con il quale è stato disposto il
differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli
enti locali dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021. (GU Serie Generale n.13 del
18-01-2021)”, e che, fino a tale data, ha autorizzato l’esercizio provvisorio;

VISTO il Decreto Legge 22 marzo 2021, numero 41 e, in particolare, l'articolo 30, comma
4, ai sensi del quale per l'esercizio 2021, il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267
è ulteriormente differito al 30 aprile 2021. Fino al termine di cui al primo periodo è
autorizzato l'esercizio provvisorio di cui all'articolo 163 del decreto legislativo n. 267 del
2000;

VISTO il bilancio di previsione 2021;

VISTI tutti gli atti di gara;

tutto quanto sopra espresso,

DETERMINA

Di nominare la Commissione interna per lo svolgimento delle attività riguardanti la1.
gara per l’affidamento del servizio denominato “Servizi alla comunità”, mediante
procedura negoziata con R.D.O. sul MEPA id. 2764777, ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, da aggiudicarsi secondo il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del
D. Lgs n. 50/2016;
Di indicare i seguenti componenti:2.
- Presidente – Dott. Daniele David;
- Membro – Dott.ssa Sabrina Ricci;
- Membro – Dott. Vanni Boni;
- Ed indicando quale segretario della Commissione la Dott.ssa Giuseppina Garau;

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta l’apposizione del visto3.
contabile;
Di disporre la pubblicazione nel sito internet istituzionale di quanto segue:4.

copia integrale del presente provvedimento nella sezione "Albo pretorio-
informatico";
le informazioni ai sensi dell'art. 1, comma 32, della L. n. 190/2012, relative-
all'importo liquidato nel sito internet dell'ente all'interno della sezione
"Amministrazione trasparente", sottosezione "Bandi di gara e contratti”.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 DANIELE DAVID

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n.
82 del 7.3.2005 e norme collegate

SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIALI n.132 del 30-03-2021 Comune di Villasimius

Pag. 3


